
Motto: Les je naše budoucnost.

Jindřich Rykovský, KÚPK, OŽP

Jana Černá, KÚPK, OŽP

FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY NA 
ZMÍRNĚNÍ DOPADŮ KŮROVCOVÉ 
KALAMITY V LESÍCH ZA OBDOBÍ 
1. 10. 2017 A 31. 12 2018

7. 11. 2019

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiclN7VhJ_MAhXFVxoKHYbuDekQjRwIBw&url=http://www.polabskalesni.cz/zalesnovani-a-nasledna-pece-o-lesni-kultury/d-1006&psig=AFQjCNGlpjtm2yuVAiR7-LRMClXITJS82A&ust=1461304224205238


i

• kompenzace nižší ceny dříví na trhu, která se vlivem kůrovcové 

kalamity snížila zhruba o 1/3

• získat finanční prostředky na zalesnění a péči o porosty

• finanční příspěvek na m3 jehličnatého dříví z nahodilé těžby

Účel programu



i

• příjem žádostí o poskytnutí finančního příspěvku od ??. 11. 2019 do 

28. 2. 2020 

• za období od 1.10. 2017 do 31.12 2018

• jen jedna souhrnná žádost za celé období

• podávané k příslušnému krajskému úřadu = v jehož územní působnosti 

leží KÚ, ve kterém byla NT jehličnatého dříví provedena

• žádost elektronicky

písemně 

Zásady - úvod



i

• vlastník lesa nebo jiné osoby s právními povinnostmi vlastníka podle

§ 58 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. ke dni příjmu žádosti

Případný rozdíl mezi subjektem uvedeným na předložených dokladech (původním

vlastníkem) a subjektem podávajícím žádost (novým vlastníkem) žadatel na výzvu

KÚ nebo kontrolního orgánu doloží kupní smlouvou mezi původním a novým

vlastníkem.

• většinový spoluvlastník v případě spoluvlastnictví zmocněný

písemnou plnou mocí s úředně ověřeným podpisem dalšími

spoluvlastníky, kteří mají s žadatelem na pozemku většinový podíl

• pouze jeden z manželů v případě SJM, a to pouze s písemným 

souhlasem a úředně ověřeným podpisem druhého manžela.

Žadatel - kdo může žádat



i

• organizační složka státu, státní podnik, státní organizace SŽDC

• vlastník na území NP a jejich ochranných pásem a na území

vojenských lesů

• podnik, který není v obtížích (ve smyslu bodu 35 odst. 15 Pokynů EU

ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských

oblastech na období 2014 - 2020)

• žadatel s nesplaceným inkasním příkazem

Kdo nemůže žádat



i

• odpovídá za to, že všechny jím uvedené údaje

a předložené doklady jsou úplné a pravdivé –

v případě změny povinnost oznámit a doložit KÚ

• pokud byl finanční příspěvek poskytnut na základě uvedení

neúplných nebo nepravdivých údajů, může být zahájeno řízení

o odnětí finančního příspěvku podle § 15 z. č. 218/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech

Odpovědnost žadatele



i

• součin objemu jehličnatého dříví z nahodilé těžby (v PSK) za kalendářní čtvrtletí

a sazby příspěvku pro příslušné čtvrtletí

• objem jehličnatého dříví z nahodilých těžeb žadatel přebírá

ze souvisejících účetních, daňových nebo výrobních dokladů.

• pokud objem není - přepočítají se peníze (z ceny bez DPH) na objem dříví

 prodej dříví - 1 452 Kč/m3 v roce 2017

1 205 Kč/m3 v roce 2018

 těžba dříví – 187 Kč/m3

 soustřeďování dříví – 252 Kč/m3

• objem se vždy uvádí v plnometrech, s přesností nejvýše na 2 desetinná místa

• objem uveden v prostorových metrech – převodní číslo 0,64 (1 prostorový metr

= 0,64 plnometrů)

Výše finančního příspěvku



i Výše finančního příspěvku

• Sazba Kč/m3



i

Žadatel je účetní jednotkou vedoucí účetnictví (= vede podvojné účetnictví):

těžba – dodavatelsky (faktura, výdajový pokladní doklad)

vlastními zaměstnanci (pracovní lístek)

prodej dříví nastojato (faktura, příjmový pokladní doklad)

Žadatel není účetní jednotkou vedoucí účetnictví:

těžba nebo soustřeďování - dodavatelsky (faktura, výdajový pokladní doklad)

vlastními zaměstnanci (pracovní lístek)

prodej dříví (faktura, příjmový pokladní doklad)

pracovní lístek = výrobní doklad o rozsahu (těžby nebo soustřeďování) dříví

= výrobní lístek nebo mzdový lístek nebo výrobně mzdový lístek

musí obsahovat objem těžby (soustřeďování) těžby + porostní skupiny + rok 

a měsíc provedení

Daňový doklad = faktura vystavená plátcem DPH

Sazba finančního příspěvku



i

práce provedeny:

 dodavatelsky (těžba, soustřeďování) – dle data uskutečnění zdanitelného plnění

na účetním nebo daňovém dokladu o provedení těžby (soustřeďování),

příp. datum vystavení

 prodej dříví

 vlastními zaměstnanci – dle roku a měsíce provedení uvedeném na výrobním

lístku

Sazba finančního příspěvku – jaké čtvrtletí?



i

• jen jedna souhrnná žádost za celé období

• zda je žadatel účetní jednotkou vedoucí účetnictví

• potvrzení OLH, že dříví o objemu uvedeném v žádosti je jehličnatým dřívím z 

nahodilých těžeb

na základě tohoto potvrzení je možné akceptovat i doklady, na nichž není 

pojmenováno dříví jako „jehličnaté dříví z nahodilých těžeb“

• předmýtní i mýtní dohromady

Žádost

předmýtní i mýtní 

dohromady



i Žádost

jen u 

LHO s přesností 

nejvýše na 

2 desetinná 

místa

V každém řádku žádosti se

uvádí souhrnný objem dříví

za jednu PSK a jedno

čtvrtletí. V jednom řádku

žádosti proto může být

odkazováno na více

příslušných řádků v

soupisce dokladů.





i Žádost - přílohy

Žadatel je účetní jednotkou vedoucí účetnictví

Soupiska dokladů

– Každý jednotlivý údaj o objemu 

dříví se v soupisce prokazuje jen 

jedním z uvedených dokladů.

Žadatel není účetní jednotkou vedoucí účetnictví

Prostá kopie účetních nebo 

daňových dokladů nebo pracovních 

lístků.

+

Soupiska dokladů

– Každý jednotlivý údaj o objemu dříví 

se v soupisce prokazuje jen jedním

z uvedených dokladů.

• Kopie nájemní (pachtovní) smlouvy - pokud není žadatel vlastník.

• Kopie plné moci s úředně ověřenými podpisy spoluvlastníků - pokud je žadatel 
spoluvlastník.

• Kopie písemného souhlasu s úředně ověřeným podpisem druhého manžela ve SJM –
pokud je žadatel jeden z manželů.



i

• provádí zejména:

1. krajský úřad

2. Ministerstvo zemědělství

3. Ústav pro hospodářskou úpravu lesa

• ale i:

1. Ministerstvo financí

2. finanční úřady

3. Nejvyšší kontrolní úřad

4. příslušné orgány EU

• kontroluje se správnost údajů uvedených v žádosti  a plnění podmínek, 

za kterých byl FP poskytnut

Kontrola poskytnutých FP



i

1. požadovaná výše není nižší než 5 000 Kč

2. žadatel k příslušnému krajskému úřadu nepodal více než jednu žádost

3. žadatel zpracoval žádost v modulu pro žadatele

4. NT byla provedena mimo území NP a jejich OP a mimo vojenských lesů

5. les byl v okamžiku těžby zařízen LHP/LHO

6. v roce provedení těžby les zařízen LHP, pak data LHP předána do datového 

skladu ÚHUL

7. žadatel, který je účetní jednotkou vedoucí účetnictví prokázal objem dříví z NT 

uvedením příslušného daňového, účetního nebo výrobního dokladu o těžbě dříví 

(nebo prodeji nastojato) do soupisky

8. žadatel, který není účetní jednotkou vedoucí účetnictví prokázal objem dříví z 

NT uvedením příslušného daňového, účetního nebo výrobního dokladu o těžbě 

dříví (nebo prodeji nastojato) do soupisky a přiložením k žádosti

9. žadatel neuvedl větší objem objem jehličnatého dříví, než je zásoba jehl. dříví 

uvedená v porostní skupině dle LHP

Podmínky poskytnutí příspěvku



i

1. v zákonné lhůtě řádně obnovit lesní porosty na holinách vzniklých NT 

jehličnatého dříví, na kterou byl poskytnut příspěvek

2. na výzvu KÚ doloží žadatel ve stanovené lhůtě další podklady nebo 

údaje nezbytné pro vydání rozhodnutí  o poskytnutí příspěvku

(např. pracovní nebo odvozní lístky, pokud je vede...)

3. na výzvu KÚ odstraní ve stanovené lhůtě vady žádosti

4. neprodleně informuje KÚ o změně některého z údajů uvedeném 

v žádosti

Povinnosti žadatele



i

• Metodické dotazy: prispevky-kurovec@mze.cz.

• Dotazy na modul: helpdesk@mze.cz.

EAGRI.CZ/PRISPEVKY-KUROVEC

Na závěr

mailto:prispevky-kurovec@mze.cz
mailto:helpdesk@mze.cz


ii Financování lesního hospodářství – veřejné zdroje

 NV č. 30/2014 Sb.

 krajské dotace

 zelená nafta

 Program rozvoje venkova (lesní technika apod.)

 mandatorní výdaje

 finanční příspěvek na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity v lesích za období od
1. 10. 2017 do 31. 12. 2018DĚKUJI ZA POZORNOST.

Jana Černá

jana.cerna@plzensky-kraj.cz

377 195 329

mailto:jana.cerna@plzensky-kraj.cz

